SOMMAIRE. Érasme félicite François I^{er} au sujet de son retour en France. Il espère que le retablisement de la paix permettra aux deux grands monarques de la Chrétienté de favoriser les bonnes études et de guérir *les maux de l'Église*. Parmi les ennemis de la tranquillité publique, à Paris, on peut citer *Beda* et *Le Couturier*, qui ont publié contre *Érasme* et *Le Fèvre* des livres pleins d'ignorance et de mauvaise foi. *Ce sont pourtant des pharisiens comme Beda et Le Couturier qui prononcent sur l'hérésie, et font ainsi emprisonner et brûler des gens de bien!* Sous prétexte de défendre la foi, ils visent en réalité à la tyrannie. On leur attribue la mort violente de *Papillon*, de *Franciscus Molinius* et d'*Antoine Du Blet*. La vie de *Michel d'Avande* a été menacée. *Berquin* est encore en danger. A leur tour *Érasme* et *Le Fèvre* sont mis en cause. Érasme prie le roi d'imposer silence aux *Le Couturier* et aux *Beda*, ou de permettre que les Réponses à leurs calomnies puissent être imprimées et lues à Paris.

Erasmus Roterod. Francisco Galliarum Regi hujus nominis primo.

S. Quo gravius diutiusque nos discrucivavit superiorum temporum calamitas, Franciscæ regum Christianissime, hoc magis exhilaravit nos tandem reddita serenitas. Meum quidem animum non simplex habebat molestia : nam et publice dolebat, duos præcipuos Christianæ ditionis monarchas inter sese commissos esse, non sine gravissimo totius orbis malo, haud aliter quam ubi. luna cum sole commissa, periclitatur genus mortalium ; et privatim angebar. ejus regis cujus propensum in me studium multis argumentis cognitum ac perspectum haberem, animo summisque virtutibus fortunam non satis respondisse. Ita quemadmodum erat non simplex dolor, ita nunc multiplici perfundor gaudio, quod divino favore receperit Gallia regem¹, orbis, tranquillitatem, eruditorum ac bonorum chorus, patronum². Merebatur quidem ista tuæ naturæ benignitas,

¹ Voyez le N° 173, note 13.

² Voyez le N° 9, note 3, et dans le N° 176, note 8, un passage de la lettre qu'Érasme écrivait à François du Moulin le 16 mai.

ingenii simplicitas, et animi vere regia celsitudo perpetuam in omnibus felicitatem : nam Tuæ Majestatis felicitas cùm orbi publice, tum privatim multis eruditis et optimis viris felicitatem attulisset. Quanquam autem nonnullis pax ista severis, ne dicam iniquis, conditionibus videtur coisse, tamen confido futurum, ut summus ille rerum humanarum moderator, suis arcanis et inscrutabilibus consiliis omnia vertat in lætum exitum. Novit ille, et solus novit, quid nobis expediat : solus artificio suo divino et potest et solet hominum inconsulta consilia in eventus lætos ac bonos perducere. *Si Christianos monarchas firma junget concordia, minus audebunt Turcæ*, et in ordinem cogentur, qui nunc huic regi, nunc illi, utcunque commodum fuerit, blandientes, non alia re magis quam vestro dissidio potentes sunt. *Hac ratione simul et optimis studiis et Ecclesiæ, jamdudum malis intolerabilibus laboranti, poteritis mederi*³. Nunc utraque pars habet aliquot cerebrosos, ac nullius judicii rabulas, qui clamoribus et furiosis libellis incendium hoc exagitant.

Sunt Parisiis aliquot inauspicata ingenia, nata in odium bonarum literarum ac publicæ tranquillitatis, *quorum præcipui sunt Natalis Bedda*⁴, *et Petrus Sutor*⁵, monachus Cartusianus. Hi, scriptis non minus indoctis quàm virulentis, propinant seipsos mundo deridendos, plusquam scurrilibus conviciis *debaechantes in Jacobum Fabrum et me*⁶. Ridentur à doctis et cordatis, sed interim et apud

³ Quatre mois plus tôt Érasme n'attendait pas d'aussi bons résultats du rétablissement de la paix entre les deux monarques. Il écrivait alors à Pelli-can : « *In Holandia mire fervet carnificina per quosdam magis instructos ad exurendum quàm disputandum, ombambulatura per ceteras regiones. Et hæc tantum præludia sunt malorum. Cæsari pax erit cum Gallis. Nec ulla principum coibit amicitia nisi hac conditione, ut extinguatur factio Lutherana, et Cæsar sibi non videtur esse Cæsar, ni id perficiat.* » (Le Clerc, p. 963.)

⁴ Voyez le N° 147, note 6.

⁵ Pierre Le Couturier, natif du Mans, docteur de Sorbonne. Érasme ignorait qu'il s'était retiré en Champagne dans un couvent de Chartreux.

⁶ Voyez dans le N° 165, note 2, le titre de l'ouvrage que Beda venait de publier contre Érasme et contre Le Fèvre. On lit dans la lettre d'Érasme à la Sorbonne du 23 juin 1526 : « *In Fabrum habebat [Beda] ex re justiorum debachandi caussam, et tamen in illum mitior est; ad me cum ventum est, fit Censor, et nihil crepat nisi blasphemias et hæreses...* » Zwingli écrivait à Haller, en lui envoyant la copie de cette lettre d'Érasme : « *Remitte, si habes amanuensem qui describat; sin minus, retine hoc exemplum, nam fratres qui Parisiis sunt multo labore penetrarunt ad eam atque ad nos miserunt.* » (J. C. Fueslinus. Epistolæ ab Eccl. Helv. reformatoribus scriptæ,

imperitos ac simplices lædunt famam nostram, et studiorum fructum à nobis tot vigiliis expetitum intervertunt. *Faber pro se respondebit. Quod ad me pertinet, in censuris Beddæ possum ostendere centum manifesta mendacia*, calumniasque tam insignes, ut si res esset lingua populari prodita, olitores et calcearii possint judicare, hominem non esse sani cerebri. Mitto loca aliquot paucis notata.

Et isti sunt qui pronunciant de hæresi, ad quorum delationem boni viri pertrahuntur in carcerem, et in ignem conjiciuntur, quos quocunque modo malunt extinctos, quàm ipsos convinci de calumnia! Si licebit illis tam manifeste mentiri de nobis, idque libris editis, contrà nobis non licebit depellere calumniam, *quid erit illa quondam celebris academia, nisi spelunca latronum?* Hæc audacia si pharisæis illis cedat impune, nullus honorum virorum futurus est in tuto. *Prætexunt fidei titulum*, sed re vera aliud agunt: *moluntur tyrannidem*, etiam in capita principum, huc tendunt per cuniculos. Nisi princeps ipsorum voluntati per omnia paruerit, dicetur fautor hæreticorum, et destitui poterit per Ecclesiam, hoc est, per aliquot conjuratos pseudomonachos ac pseudotheologos. Hoc illos moliri per cuniculos ipsorum scripta declarant. Proinde consultum fuerit initiis succurrere.

Non loquor de omnibus monachis ac Theologis, sed de quibusdam, quorum indocta improbitas plus valet, quam aliorum docta modestia. Missi sunt ad me *articuli*, per nescio quos delegatos⁷ *ex libris meis decerpti, quos revererat Lodovicus Berquinus*⁸, non ita multo saniores quam sint censuræ Natalis Beddæ. *Ob hos vir optimus periclitatur. Perit Papilio, non sine gravi suspitione veni*⁹; *perit Franciscus Molinus*¹⁰ *ac Dubletus*¹¹; *periclitatus est Michaël Arantius*¹²; *bis impetierunt Berquinum*¹³. *Nunc Fabrum*

p. 41 et 43.) — Quant au livre de *Couturier*, il était relatif aux traductions de la Bible et renfermait des assertions comme celles-ci : « Toutes les nouvelles paraphrases de l'Écriture sont hérétiques et blasphématoires ; l'étude des langues et des humanités est la source de tous les maux. Érasme n'est qu'un théologastre, etc. » (V. De Burigni. Vie d'Érasme, II, 405.)

⁷ Voyez le N° 162, notes 5, 6, 7 et 8.

⁸ Voyez le N° 173.

⁹ Voyez le N° 156, note 3.

¹⁰ Érasme l'appelle ailleurs *Molinus*. Voyez le N° précédent, note 8.

¹¹ Voyez le N° précédent, note 5.

¹² On n'a pas de renseignements sur les dangers qu'avait courus *Michel d'Arande* pendant la captivité de François I^{er} ou depuis son retour.

¹³ Voyez le N° 173, note 3.

et Erasmus aggrediuntur. In libris meis colligunt suspiciones et calumnias; nullum adhuc locum ostendere potuerunt qui dogma habeat pugnans cum fide Christiana. Pium est seditiones et impia dogmata ab Ecclesia secludere. Sed impium est hos in impietatis vocare crimen qui pugnant pro pietate evangelica, et eos in castra hostium propellere, quos vident pro ipsis adversus hostes dimicare. Sed istorum tyrannis quomodo coherceri poterit aliàs demonstrabo, si Tua Christianissima Majestas id clàm fieri volet. Nam ita res succedet felicius.

Interim illud rogo, ut Tuæ Majestatis autoritas aut coherceat furiosos Sutores et Beddas, ne talibus mendaciis infament bonos, aut efficiat ut patiantur nostras defensiones excudi legique Parisiis. Iniquissimum enim fuerit, illis licere venena sua spargere, nobis non licere admovere antidota. Scripsi liberius, edoctus à multis Regiam Celsitudinem Tuam simplicibus minimeque fucatis delectari. Quod scripsi docebo verissimum esse, ac me quoque tacente res ipsa loquitur. Christianissimam Majestatem Tuam incolumem ac florentem servet omnipotens! Datum Basileæ, decimo sexto Calendæ Julias, Anno millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

178

GÉRARD ROUSSEL à Guillaume Farel, à Strasbourg.
De Blois, 17 juin (1526).